дело № 1-443/2024 (12401320004000038)

УИД 42RS0002-01-2024-001829-83

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 17 июля 2024 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Теплюк К.Н.,

с участием государственного обвинителя Миролюбовой Е.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Хилькевич Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (2 преступления); а также, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (2 преступления), при следующих обстоятельствах.

1. 22 октября 2023 года около 13:00 часов ФИО1, находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел лежащий на диване мобильный телефон «ZTE», не имеющий паролей, с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, банковскую карту ПАО «Совкомбанк», оформленную на имя Потерпевший №1, и обнаружив в телефоне смс-сообщения с ПАО «Совкомбанк», к которому подключена услуга смс- оповещение к абонентскому номеру № и наличие денежных средств на банковском счете № банковской карты ПАО «Совкомбанк», решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества-денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 

После чего 22 октября 2023 года в 13:10 часов ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение –денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на его банковском счете № банковской карты ПАО «Совкомбанк», используя свой мобильный телефон «Айфон», вошел на сайт ПАО «Совкомбанк», ввел номер банковской карты ПАО «Совкомбанк», оформленной на имя Потерпевший №1, отправил сообщение о восстановлении пароля от личного кабинета на имя Потерпевший №1, и получил смс-сообщение с кодом доступа входа в личный кабинет Потерпевший №1 на абонентский №, оформленный на имя ФИО13, установленный в мобильном телефоне «ZTE», принадлежащему последнему.

После чего 22 октября 2023 года в 13:10 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой №, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, ввел полученный им код доступа на своем мобильном телефоне, получив доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, с помощью которого осуществил перевод денежных средств на сумму 1670 рублей на банковскую карту №№ ПАО «Сбербанк», открытую на имя ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 1670 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 13:13 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой №, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, и имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, ввел на своем мобильном телефоне «Айфон» абонентский номер телефона № Потерпевший №1, подключенный к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 2000рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1 Затем, ФИО1 с целью хищения денежных средств, 22 октября 2023 года в 13:13 часов используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой с номером №, принадлежащие Потерпевший №1, отправил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода денежных средств «2000» рублей и абонентского номера своего сотового телефона №, находящийся в его личном пользовании, к которому подключена услуга «мобильный банк» к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на его имя, осуществив перевод, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 13:14 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым преступным умыслом, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 2000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 13:16 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя ФИО1 и, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, ввел на своем телефоне абонентский № Потерпевший №1, подключенный к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 2000рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 Затем, ФИО1 22 октября 2023 года в 13:16 часов используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой с номером №, принадлежащие Потерпевший №1, отправил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода денежных средств «2000» рублей и абонентского номера своего сотового телефона №, находящийся в его личном пользовании, к которому подключена услуга «мобильный банк» к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, зарегистрированной на его имя, осуществив перевод, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

22 октября 2023 года в 14:38 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящийся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», оформленную на имя ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 14:39 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 1980 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 1980 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 18:22 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 18:23 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой оператора Теле2 №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

22 октября 2023 года в 18:32 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 01:07 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 5000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 5000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 03:29 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, ввел на своем телефоне абонентский № Потерпевший №1, подключенный к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1 Затем, ФИО1 23 октября 2023 года в 03:29 часов, используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой с номером №, принадлежащие Потерпевший №1, отправил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода денежных средств «2000» рублей и реквизитов банковской карты, неустановленного лица, осуществив перевод на сумму 2000 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Затем, ФИО1 23 октября 2023 года в 04:02 часов, используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой оператора сотовой связи с номером №, принадлежащие Потерпевший №1, отправил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода денежных средств «1000» рублей и неустановленных реквизитов банковской карты, неустановленного лица, осуществив перевод на сумму 1000 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

23 октября 2023 года в 04:15 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона «Айфон» с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО1, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, ввел на своем телефоне абонентский номер телефона № Потерпевший №1, подключенный к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя Потерпевший №1, Затем, 23 октября 2023 года в 04:18 часов ФИО1, используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой с номером №, принадлежащие Потерпевший №1, отправил смс-сообщение на номер «900» с указанием суммы перевода денежных средств «3000» рублей и неустановленных реквизитов банковской карты, неустановленного лица, осуществив перевод на сумму 3000 рублей, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

23 октября 2023 года в 04:57 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 05:05 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с абонентского номера №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № №, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 05:17 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте №№, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****3416, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 05:47 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № №, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 05:54 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 05:59 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 2500 рублей на банковскую карту № ****8144, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 2500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 06:18 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 06:24 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 06:52 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета № ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 3000 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 07:08 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств с банковского счета 40№ ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 1500 рублей на банковскую карту № ****№, неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13:10 часов 22 октября 2023 года по 07:08 часов 23 октября 2023 года, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 60650 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

2. 23 октября 2023 года около 17:47 часов, ФИО1, находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружив лежащий под диваном мобильный телефон «ZTE», не имеющий паролей, с установленной сим-картой оператора сотовой связи Теле2 с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1 и банковскую карту ПАО «Совкомбанк», оформленную на имя Потерпевший №1, достоверно зная о наличие денежных средств на банковском счете № банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, и, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества-денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 

После чего 23 октября 2023 года в 17:47 часов ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 осуществил перевод денежных средств на сумму 1000 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

23 октября 2023 года в 20:00 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета 40№ банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 370 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк», открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 370 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

24 октября 2023 года в 04:46 часов ФИО1, находясь в доме по указанному адресу, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, при помощи своего мобильного телефона с установленной сим-картой с номером №, находящейся в его личном пользовании, к которой подключена услуга мобильный банк к банковской карте ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, имея доступ к личному кабинету ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 800 рублей на банковскую карту № № ПАО «Сбербанк» открытую на его имя, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк» в сумме 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 17:47 часов 23 октября 2023 года до 04:46 часов 24 октября 2023 года, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Совкомбанк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумму 2170 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 2170 рублей. Похищенными денежными средства ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

3. 03 января 2024 года около 04:37 часов ФИО1, находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, увидел лежащий на диване мобильный телефон «ZTE», не имеющий паролей, с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1 и банковскую карту ПАО «ВТБ Банк», оформленную на имя Потерпевший №1, и обнаружив в телефоне смс-сообщения с ПАО «ВТБ Банк», к которому подключена услуга смс- оповещение к абонентскому номеру № и наличие денежных средств на счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества-денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «ВТБ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 

После чего 03 января 2024 года в 04:37 часов ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение –денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, используя мобильный телефон «ZTE», не имеющий паролей, с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1», вошел на сайт ПАО «ВТБ Банк», ввел номер банковской карты ПАО «ВТБ Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, отправил сообщение о восстановлении пароля от личного кабинета на имя Потерпевший №1, и на абонентский номер Теле2 № оформленный на имя ФИО13, установленный в мобильном телефоне «ZTE», принадлежащему последнему, получил смс-сообщение с кодом доступа в личный кабинет Потерпевший №1, после чего ФИО1, ввел полученный им код доступа на мобильном телефоне «ZTE» Потерпевший №1, вошел в личный кабинет ПАО «ВТБ Банк» Потерпевший №1, и осуществил перевод с банковского счета банковской карты № ПАО «ВТБ Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, денежных средств на сумму 1000 рублей, на неустановленный абонентский номер оператора «Теле 2», неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 

После чего 03 января 2024 года в 04:39 часов ФИО1, находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, имея доступ к личному кабинету ПАО «ВТБ Банк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 999 рублей, на неустановленный абонентский номер оператора «Теле2», неустановленного лица, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» № денежные средства в сумме 999рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего 03 января 2024 года в 05:26 часов ФИО1, находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, имея доступ к личному кабинету ПАО «ВТБ Банк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 2000 рублей на счет банковской карты №№№», находящейся в пользовании ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил денежные средства со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего 03 января 2024 года в 05:42 часов ФИО1, находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, имея доступ к личному кабинету ПАО «ВТБ Банк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 1515 рублей на счет банковской карты №№№ BANK», находящейся в пользовании ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1515 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

После чего 03 января 2024 года в 07:29 часов ФИО1, находясь в указанном доме, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты ПАО «ВТБ Банк, принадлежащих Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, имея доступ к личному кабинету ПАО «ВТБ Банк» Потерпевший №1, осуществил перевод денежных средств на сумму 606 рублей на счет банковской карты №№ «QIWI BANK», находящейся в пользовании ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 606 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, 03 января 2024 года в период времени с 04:39 часов по 07:29 часов, действуя единым преступным умыслом, направленным на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» №, открытого на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «ВТБ Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 6120 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 6120 рублей. Похищенными денежными средства ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

4. 05 января 2024 года в 04:05 часов ФИО1, находясь в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись мобильный телефон «ZTE», не имеющим паролей, принадлежащим Потерпевший №1, с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, и банковской картой АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, обнаружив в телефоне смс-сообщения с АО «Альфа Банк» к которому подключена услуга смс- оповещение к абонентскому номеру № Потерпевший №1, и наличие денежных средств на банковском счете № банковской карты АО «Альфа Банк», решил совершить кражу, то есть тайное хищение чужого имущества-денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты АО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Потерпевший №1 

После чего 05 января 2024 года в 04:05 часов ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя возникший преступный умысел направленный на кражу, то есть тайное хищение –денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на его банковском счете № банковской карты АО «Альфа Банк», используя мобильный телефон «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером № оформленной на имя Потерпевший №1, вошел на сайт АО «Альфа Банк», ввел номер банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, отправил сообщение о восстановлении пароля от личного кабинета на имя Потерпевший №1, и, на абонентский № оформленный на имя Потерпевший №1, установленный в мобильном телефоне «ZTE» Потерпевший №1, получил смс-сообщение с кодом доступа в личный кабинет АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, после этого 05 января 2024 года в 04:05 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на кражу, то есть тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете банковской карты АО «Альфа Банк», принадлежащих Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона «ZTE», с установленной сим-картой с абонентским номером №, оформленной на имя Потерпевший №1, ввел полученный им код доступа, и вошел в личный кабинет АО «Альфа Банк» Потерпевший №1, и осуществил операцию перевода денежных средств в сумме 4500 рублей на счет банковской карты №№№», находящейся в пользовании ФИО1, тем самым из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил с банковского счета № банковской карты ПАО «Альфа Банк», открытого на имя Потерпевший №1, в отделении АО «Альфа Банк» расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4500рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ему материальный ущерб в сумме 4500 рублей. Похищенными денежными средства ФИО1 распорядился по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в соответствии ст.51 Конституции РФ, показаний ФИО1 (л.д.219-229), согласно которым: 

22.10.2023 года у его отца ФИО1 был день рождения, он пришел домой с техникума утром, у них дома находились его отец и сосед ФИО11, они распивали спиртное на кухне, поэтому он пошел на улицу к друзьям, вернулся около 13:00 часов, его отец и ФИО11 так же распивали спиртное на кухне и находились уже в состоянии сильного алкогольного опьянения. Когда он прошел в зал, то на диване он увидел телефон ФИО11 марки «ZTE» в корпусе черного цвета и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» белого цвета с надписью черного цвета «Халва», на мобильном телефоне пароль установлен не был. Он взял телефон посмотреть, когда вошел в телефон, то увидел в журнале смс -сообщений, сообщение от банка ПАО «Совкомбанк», где отображался баланс в сумме около 80000 рублей, так же он увидел смс – сообщения с номера «900», то есть от ПАО «Сбербанк», однако на счете данной банковской карты денежных средств не было. 

Так как ФИО5 находился в состоянии алкогольного опьянения, и они с его отцом распивали спиртное на кухне, он решил, что пока у них в гостях ФИО13 он совершит хищение денежных средств со счета его банковской карты, по сумме конкретно он не определялся, однако для себя решил, что будет переводить денежные средства пока мобильный телефон ФИО5 будет в свободном доступе. 

На его имя в ПАО «Сбербанк» была оформлена банковская карта с номером №, которую он открывал для личного пользования.. К его банковской карте ПАО «Сбербанк» была подключена услуга «Мобильный банк» к абонентскому номеру оператора сотовой связи «Теле 2» №, на кого зарегистрирована данная сим –карта он сказать не может, так как приобретал ее без документов (паспорта), в комиссионном магазине, в настоящее время карту потерял. С его участием были осмотрены отчеты по счетам банковских карты ПАО «Сбербанк», ПАО «Совкомбанк» оформленные на имя потерпевшего ФИО11, поэтому в настоящее время ему точно известны дата, время и суммы операций по счетам, которые он совершил. Так же уточняет, что в мобильном телефоне ФИО13 какие-либо мобильные приложения банков установлены не были. 22.10.2023 года около 13:10 часов он находясь в зале на диване по месту проживания: 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон марки «Айфон», через браузер «Chrome» вошел в личный кабинет «Совкомбанк» С., введя номер его банковской карты ПАО «Совкомбанк», которая так же находилась в свободном доступе, после чего нажал клавишу «забыл пароль», так как ему известно, что в данном случаи на абонентский номер поступит смс с кодом, введя который, можно придумать свой пароль и пользоваться приложением. Он знал, что к сим-карте ФИО5 подключена услуга смс- оповещения, так как в мобильном телефоне ФИО5 были смс сообщения от банка ПАО «Совкомбанк», когда поступил код на телефон ФИО5, он ввел его в мобильном приложении ПАО «Совкомбанк», вошел в личный кабинет Сулайкинав и получил доступ к денежным средствам, принадлежащих ФИО13. На счете ПАО «Совкомбанк» было около 80000 рублей. Он понимал, что ФИО13 ему никогда бы не разрешил переводить денежные средства, он понимал, что совершает преступление. Далее он совершил перевод на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» указав свой номер телефона № и сумму перевода -1670 рублей, тем самым похитив денежные средства Потерпевший №1 После чего, он находясь в зале на диване стал осуществлять переводы со счета банковской карты ПАО «Совскомбанк» ФИО13, 22.10.2023 около 13:13 часов он осуществил перевод в сумме 2000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» оформленной на имя ФИО11, введя его абонентский номер, далее он вошел в журнал смс – сообщений, поступивших от ПАО «Сбербанк» с номера «900», и отправил смс – сообщение с указанием суммы «2000» введя свой абонентский номер, который подключен к его банковской карте ПАО «Сбербанк» №, время было 13:13 часов. Для осуществления переводов, ему каждый раз необходимо было вводить код подтверждения, который поступал на номер ФИО13, то есть для переводов с карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Совкомбанк». Далее около 13:14 часов он перевел денежные средства с карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13 на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» в сумме 2000 рублей, далее в 13:16 часов перевел с карты ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 денежные средства его банковскую карту ПАО «Сбербанк» в размере 2000 рублей, после чего через услугу мобильный банк, отправил на номер «900» сообщение с указанием его абонентского номера, который подключен к банковской карте ПАО «Сбербанк» и ввел сумму 2000 рублей, таким образом осуществил перевод денежных средств на счет своей банковской карты, время было около 13:16 часов. Переводы он специально осуществлял на счет банковской карты ФИО13, чтобы тот ничего не заметил. Далее он через свой мобильный телефон марки «Айфон» через интернет сайт «easyCash» - интернет казино, сделал ставки, выигрыш он переводил на счет его «Qiwi кошелька», который был привязан к его абонентскому номеру, оператора сотовой связи «Теле 2», 89505895046. После чего он стал осуществлять переводы с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО11 на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через личный кабинет «Совкомбанк» ФИО13, для переводов он вводил: осуществить перевод на карту другого банка и вводил свой абонентский номер, который подключен к его банковской карте ПАО «Сбербанк», так же он делал ставки непосредственно с карты самого ФИО13, по реквизитам предоставленным интернет –казино, по тому же принципу, что и переводы на счет своей карты. Таким образом, он осуществил следующие операции, находясь на диване в зале:

22.10.2023 14:38 часов в сумме 3000 рублей на счет своей карты ПАО «Сбербанк».

22.10.2023 14:39 часов в сумме 1980 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк».

22.10.2023 18:22 часов в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». 

22.10.2023 18:23 часов в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». 

22.10.2023 18:32 часов в сумме 3000 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». 

После того как его отец и ФИО13 легли спать в состоянии алкогольного опьянения, он ушел в свою комнату, вместе с телефоном ФИО13, где продолжил переводы со счета его банковской карты ПАО «Совкомбанк ФИО13:

23.10.2023 01:07 часов в сумме 3000 рублей на счет совей банковской карты ПАО «Сбербанк». 23.10.2023 01:07 часов в сумме 2000 рублей на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк». У себя в комнате он стал осуществлять переводы с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13, тем же самым способом, что и ранее переводил, то есть через свой мобильный телефон, войдя в личный кабинет ПАО «Совкомбанк» ФИО13, переводы он осуществлял на карту ПАО «Сбербанк» ФИО13, после чего по реквизитам, которые автоматически были сформированы в интернет – казино «easyCash», он с карты ПАО «Сбербанк» ФИО13 осуществлял переводы, на счета неизвестных ему лиц, вводя абонентские номера. Таким образом, он совершил следующие переводы: с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13: 23.10.2023 года в 03:29 часов перевод на карты ПАО «Сбербанк» ФИО13 на сумму 3000 рублей. После чего с карты ПАО «Сбербанк» ФИО13 через услугу «Мобильный банк» осуществил два перевода на номерам указанные в интернет – казино, кому принадлежали данные номера сказать он не может, сами номера он тоже назвать не может, так как он их вводил с интернет- казино, а именно: 23.10.2023 около 03:29 часов на сумму 2000 рублей, 23.10.2023 года около 04:02 часов на сумму 1000 рублей. Переводы с карты ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1 он осуществлял через его мобильный телефон марки «ZTE». Далее 23.10.2023 года в 04:15 часов он снова перевел с карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13 на карту ПАО «Сбербанк» оформленную на имя ФИО13 денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего сделал ставку в интернет – казино на сумму 3000 рублей около 04:18 часов 23.10.2023 года. После чего с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13 он стал делать ставки в интернет – казино, через личный кабинет ПАО «Совкомбанк» ФИО13, ставки он делал до самого утра, таким образом, он осуществил следующие переводы:

23.10.2023 04:57 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 05:05 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 05:17 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 05:47 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино.

23.10.2023 05:54 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 05:59 часов в сумме 2500 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 06:18 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 06:24 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 06:52 часов в сумме 3000 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. 

23.10.2023 07:08 часов в сумме 1500 рублей перевод в сторонний банк, на счет неизвестного ему лица, по реквизитам указанным в интернет- казино. После чего телефон и банковскую карту ФИО13 он положил на диван, где спал ФИО13, сам же лег спать в своей комнате. Ему было не известно, будет ли у него возможность в дальнейшем похищать денежные средства со счета банковской карты ФИО13 или нет, так как он не знал, останется ли ФИО13 у них в гостях, уйдет домой и заберет свой телефон и банковскую карту, а если останется у них и продолжит распивать спиртное, то у него будет возможность еще похитить деньги со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк». Проснулся он когда ФИО13 уже собирался уходить домой, время было около 11:00 часов 23.10.2023 года, он спал в своей комнате, но слышал, что ФИО13 говорил его отцу, что не может найти свой телефон и банковскую карту ПАО «Совкомбанк». Он не понимал, почему ФИО13 не мог найти свой телефон и карту, так как он положил их на диван, где тот спал. ФИО13 сказал, чтобы они с отцом поискали вещи, и когда найдут, попросил принести домой к ФИО13. Он не выходил из комнаты, и продолжил спать. Кому он осуществлял переводы по реквизитам указанным в интернет –казино, он не знает, номера карт и номера телефонов, которые были указаны он не помнит, все эти люди ему не известны. Все сообщения, которые поступали на телефон ФИО13, он сразу же удалял, чтобы тот ничего не заподозрил, так же он удалял всю историю из браузера в мобильном телефоне ФИО13, в его телефоне так же не сохранилась история в браузере. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» оформленной на имя Потерпевший №1 было всего похищено 60650 рублей, с указанной суммой он согласен, так как действительно он похитил указанную сумму со счетов банковских карт Потерпевший №1

23.10.2023 года он проснулся уже около 14:00 часов, его отец спал. ФИО13 не было, он понял, что тот все-таки ушел, а не остался. Он решил посмотреть, нашел ФИО13 свой сотовый телефон и банковскую карту ПАО «Совкомбанк», осмотрел диван, где спал ФИО13, и под диваном нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» и телефон принадлежащие ФИО11 Он предполагает, что когда ФИО13 спал, телефон и банковская карта упали под диван. Так как у него была возможность снова осуществлять переводы с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО13, он продолжил переводы, своему отцу он не говорил, что телефон и банковская карта ФИО5 находятся у него, сам отец ему какие- либо вопросы не задавал, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Таким образом, в период с 23.10.2023 года по 24.10.2023 года он, находясь в своей комнате на кровати, осуществил переводы с банковской карты ПАО «Совкомбанк» ФИО11 на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк»:

23.10.2023 17:47 часов в сумме 1000 рублей перевод на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по номеру № 

23.10.2023 20:00 часов в сумме 370 рублей перевод на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по номеру №

24.10.2023 04:46 часов в сумме 800 рублей перевод на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» по номеру №

Со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк» он делал ставки на сайт букмекерской конторы «Winline», таким образом, потратив все похищенные денежные средства. Выигранные денежные средства он выводил на счет его «Qiwi кошелька», в настоящее время он не может войти в личный кабинет «Qiwi», так как он не помнит пароль. Более денежные средства с карты ФИО13 он не переводил. После последнего перевода он удалил все смс – сообщения, с мобильного телефона ФИО13. 24.10.2023 и 25.10.2023 он дома не ночевал, так как был в гостях у своих друзей, телефон и карту ФИО13 он положил под диван в зале, предполагая, что отец в его отсутствие найдет имущество ФИО13 и вернет ему. 26.10.2023 утром он вернулся домой, однако его отец даже не предпринимал мер к поискам имущества ФИО13, он предполагает, что отец вообще забыл об этом, так как был на работе. Когда 26.10.2023 его отец вернулся домой он сказал, ему что нашел банковскую карту ПАО «Совкомбанк» и телефон их соседа под диваном в зале, отец сказал, что сам вернет вещи соседу, так как собирался пойти в гости к ФИО13. 31.10.2023 утром к ним домой пришел ФИО11 и сказал, что у него похитили денежные средства, пояснив, что при переводе указан его номер телефона, он стал все отрицать, так как ему было очень стыдно признаться, позже решил сходить к нему и извиниться, пообещав все вернуть. 

02.01.2024 года к ним в гости снова пришел ФИО11, который вместе с его отцом стали отмечать Новый год, с собой у Потерпевший №1 был его телефон марки «ZTE» и несколько банковских карт, а именно «ВТБ Банк» - синего цвета и «Альфа банк» -красного цвета. Ночью 03.01.2024 года когда ФИО11 и его отец легли спать, он решил снова воспользоваться телефоном ФИО5 и похитить денежные средства с его банковских карт, он решил, что будет переводить до того времени пока ФИО5 будет у них в гостях, около 04:30 часов взял с дивана в зале мобильный телефон ФИО5 и его две банковские карты ПАО «ВТБ Банк» и АО «Альфа Банк», проследовал к себе в комнату, ФИО13 спал крепко и не видел как он взял телефон и банковские карты, его отец тоже спал в своей спальной комнате. Далее он в мобильном телефоне ФИО13 вошел в журнал смс – сообщений, где убедился, что на счетах банковских карт ПАО «ВТБ Банк» и АО «Альфа Банк» имеются денежные средства, сколько всего было денежных средств он сказать не может, так как не помнит, остаток по счету он узнал из смс- сообщений в мобильном телефоне. Около 04:37 часов он находясь в своей комнате, используя телефон ФИО13 вошел через браузер «Яндекс» в личный кабинет «ВТБ» при помощи его банковской карты введя номер карты, далее нажал клавишу забыл пароль, после чего для восстановления пароля на абонентский номер ФИО13, который был установлен в его мобильном телефоне пришел код, введя который, ему было предложено придумать новый пароль для входа в личный кабинет введя новый пароль он получил доступ к личному кабинету и денежным средствам ФИО13 после чего осуществил перевод денежных средств на казино, и на свой «Qiwi кошелек», а именно: 03.01.2024 около 04:37 часов по указанным реквизитам в интернет казино он пополнил счет абонентского номера оператора «Теле2» неизвестного ему лица, сумма перевода составила 1000 рублей, аналогичным способом он так же пополнил счет абонентского номера «Теле 2» неизвестного ему лица на сумму 999 рублей, 03.01.2024 около 04:39 часов. После чего он несколько раз пополнил счет его «Qiwi кошелька» со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» ФИО13, по системе быстрых платежей, после чего делал ставки на Букмекерских конторах, а именно: 

03.01.2024 около 05:26 часов на сумму 2000 рублей. 

03.01.2024 около 05:42 часов на сумму 1515 рублей. 

03.01.2024 около 07:29 часов на сумму 606 рублей. 03.01.2024 в течении всего дня и на следующий день, то есть 04.01.2024 года его отец и ФИО13 распивали спиртное, поэтому ФИО13 даже не вспоминал о своем мобильном телефоне и банковских картах, телефон и карты находились у него в комнате, так как денежных средств, которые он похитил было ему для ставок достаточно, он в течении дня 03.01.2024 года и 04.01.2024 переводы не осуществлял. После чего денежные средства он потратил на ставки в интернет – казино. Все смс – сообщения и историю браузера с мобильного телефона ФИО5 он удалил. После чего он положил телефон и карты на диван, где спал ФИО5, так как более совершать хищение денежных средств он не собирался. В ходе предварительного следствия ему стало известно, что со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк» было похищено 6120 рублей, с указанной суммой он согласен, так как действительно он похитил указанную сумму со счетов банковских карт Потерпевший №1 

Ночью 05.01.2024 года он решил похитить денежные средства с банковского счета банковской карты АО «Альфа Банк», принадлежащего ФИО13, так как знал, что на счете банковской карты АО «Альфа банк» также имеются денежные средства. Он осуществил один перевод с банковской карты АО «Альфа Банк» ФИО13, следующим образом: находясь в своей комнате, используя телефон ФИО13 марки «ZTE» вошел через браузер «Яндекс» в личный кабинет «Альфа Банк» при помощи его банковской карты введя номер карты, которая была у него, он нажал клавишу забыл пароль, после чего для восстановления пароля на абонентский номер ФИО13, который был установлен в его мобильном телефоне пришел код, введя который, ему было предложено придумать новый пароль для входа в личный кабинет АО «Альфа Банк» введя новый пароль он получил доступ к личному кабинету и денежным средствам ФИО13, которые на счете банковской карты АО «Альфа Банк» по сумме он не может сказать, так как прошло много времени, после чего осуществил перевод на счет его «Qiwi кошелька», а именно: 05.01.2024 года около 04:05 часов перевод на сумму 4500 рублей. После чего денежные средства он потратил на ставки в интернет – казино. Все смс – сообщения и историю браузера с мобильного телефона ФИО5 он удалил. После чего он положил телефон и карты на диван, где спал ФИО5, так как более совершать хищение денежных средств он не собирался. Утром 05.01.2024 года ФИО5 ушел домой, забрав телефон и банковские карты. 

07.01.2024 года к нему домой пришел ФИО5, тот ему сказал, что знает, что это именно он снова похитил его деньги, он сказал, что ничего не знает, поскольку испугался. Он понимает, что совершил преступления, в своем поступке он очень сожалеет и раскаивается, обязуется возместить материальный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 в полном размере, так как он работает не официально, и имеет доход. 

В судебном заседании подсудимый данные показания подтвердил полностью, дополнил, что он в полном объеме признаёт вину, полностью подтверждает обстоятельства преступлений, изложенные в обвинении, время, место, способ хищения, размер причиненного ущерба. В содеянном раскаивается. В полном объеме признает заявленные потерпевшим исковые требования. 

В качестве доказательств виновности ФИО1 в совершении преступлений изложенных в описательной части приговора суд принимает показания потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании с учетом его показаний с предварительного расследования, оглашенные показания свидетеля ФИО1 с предварительного расследования, а также исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и иные документы.

Так виновность подсудимого в совершении преступления совершенного в период с 22.10.2023 по 23.10.2023 изложенных в приговоре подтверждается, в том числе показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании, согласно которым в октябре 2023 года и январе 2024 года сын его знакомого Шитого Свидетель №1, Виктор совершил хищение денежных средств с его банковских карт, а также его показаниями данными им на стадии предварительного расследования оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.42-47; 92-98; 170-176), следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает один. Ранее у него в собственности был мобильный телефон марки «ZTE», в настоящее время данный телефон сломался и ремонту не подлежит, на нем не был установлен какой –либо пароль для входа, была установлена одна сим –карта оператора сотовой связи «Теле 2», зарегистрированная на его имя. У него имеется банковская карта ПАО «Сбербанк», которую он открыл для личного пользования, денежных средств на ней не было. На его имя также открыт счет банковской карты в ПАО «Совкомбанк» - «Халва» с номером №, карта была не именная, являлась кредитной, а именно карта- рассрочка «Халва» лимит данной банковской карты 75 000 рублей. Периодически он пользовался данной банковской картой, и вносил ежемесячные платежи в соответствии с суммой затраченных денежных средств. На 22.10.2023 года на счете было около 80 000 рублей. 22.10.2023 с утра он пришел к знакомому Свидетель №1, и они с ним распивали спиртные напитки, так как отмечали его день рождение. Событие того дня он помнит очень плохо, так как выпил много спиртного, домой он пойти не смог, поэтому остался на ночь в гостях. С собой у него был его мобильный телефон марки «ZTE» и его банковская карта ПАО «Совкомбанк», когда он был в гостях они с Свидетель №1 распивали спиртное на кухне, где именно он положил свой мобильный телефон и свою банковскую карту он не может вспомнить. Так как находился в состоянии алкогольного опьянения, он не обращал внимание на свои телефон и банковскую карту. Виктор находился дома, помнит, что он куда-то уходил из дома, потом возвращался, с ними Виктор спиртное не распивал. Вечером он лег спал в гостях у Свидетель №1, спал он на диване в зале. 23.10.2023 утром проснулся и собрался идти домой, однако не смог найти свой телефон марки «ZTE» и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва». Он попросил Свидетель №1 и Виктора поискать карту и телефон у себя дома, так как происходящее он совершенно не помнил. Придя домой он лег отдыхать. 26.10.2023 к нему домой пришел Свидетель №1 и принес карту ПАО «Совкомбанк» и его мобильный телефон, сказал, что нашел его вещи у них в доме. 

26.10.2023 он пошёл в магазин за продуктами и спиртным, решил рассчитаться за товар, путем приложений карты ПАО «Совкомбанк» «Халва» к терминалу, но оплатить покупку не смог, так как пришел отказ, в связи с тем, что не достаточно денежных средств на счете карты. Он был уверен, что на балансе карты было около 80 000 рублей, так как лимит карты 75 000 рублей, и 5 000 личных сбережений. В последних числах октября 2023 года, примерно 29.10.2023, он снова попытался рассчитаться за товар картой ПАО «Совкомбанк», но так и не смог, он подумал, что карта пришла в негодность, либо произошел какой-то сбой. 31.10.2024 он отправился в отделение банка ПАО «Совкомбанк» для того, что бы разобраться, проверив баланс на счете денежных средств не оказалось, так как часть денежных средств было похищено со счета банковской карты, а часть денежных средств списаны за ежемесячный платеж. В отделении банка вошли в личный кабинет, откуда ему стало известно, что с его счета были проведены неоднократно операции по переводу - списанию денежных средств. Так же был указан номер телефона Виктора №, он понял, что это именно Виктор совершал переводы с принадлежащей ему банковской карты. Он поехал в дом Ш-вых, для того, что бы разобраться в данной ситуации. Виктор дома находился один, он сказал, что ему известно, что тот похитил со счета его банковской карты денежные средства, Виктор сказал, что не понимает о чем идет речь, после чего он ушел домой. Спустя некоторое время к нему домой пришел Виктор, извинился и пообещал, что вернет ему денежные средства, он просил вернуть только50 000 рублей, хотя со счета было похищено более 60 000 рублей. Виктор согласился, но до настоящего времени он ему ничего не вернул. С его участием был осмотрен отчет по счету его банковской карты ПАО «Совкомбанк» согласно которой были совершены операции 22.10.2023, 23.10.2023, которые он не совершал. Всего в результате хищения ему причинен материальный ущерб на общую сумму 60650 рублей. Указанная сумма для него является значительной, так как его заработная плата в месяц составляет около 45000 рублей, из данной суммы он оплачивает алименты в сумме около 10000 рублей ежемесячно, имеются кредитные обязательства в сумме 6 000 рублей в месяц, ежемесячно приобретал для себя все самое необходимое, продукты питания, одежду по необходимости и медикаменты, оплачивает электроэнергию около 1000 рублей ежемесячно, приобретаю уголь для отопления дома. Заявил гражданский иск. 

Из показаний свидетеля ФИО1 (л.д.110-114) следует, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с сыном ФИО1, сын обучается очно в техникуме. Потерпевший №1 его знакомый, поддерживает с ним дружеские отношения, он часто приходил к нему в гости, когда ФИО13 распивает спиртное, тот домой к себе не уходит, остается у него в доме, и может проживать у него на протяжении нескольких дней. 22.10.2023 года у него было День рождения к нему в гости пришел ФИО13, с которым стали распивать спиртные напитки за столом на кухне. Он видел, что у ФИО13 с собой был мобильный телефон марки «ZTE» и банковская карта ПАО «Совкомбанк» - «Халва», которые он положил на диван в зале. Дома был его сын Виктор, который на протяжении дня уходил на улицу, но потом вернулся, ними спиртное не распивал. На протяжении всего дня они с ФИО13 распивали спиртное, уже поздно вечером они с ФИО13 легли спать, ФИО13 спал на диване в зале, Виктор спал в своей комнате. Когда они распивали спиртное на кухне, они не обращали внимание, чем занимался его сын, и не выходили с кухни. 23.10.2023 около 11:00 часов ФИО13 собрался идти домой, но не смог найти свой мобильный телефон марки «ZTE» и банковскую карту ПАО «Совкомбанк». ФИО13 попросил его с сыном поискать имущество и сказал, что когда найдут принести телефон и карту домой к ФИО13. Он сказал, что поищет. После ухода ФИО13 он еще выпил спиртного и лег спать. 25.10.2023 и 26.10.2023 года он был на работе и забыл про имущество ФИО13. 26.10.2023 сын ему сказал, что под диваном в зале тот нашел телефон и банковскую карту ФИО13. Он взял мобильный телефон и банковскую карту, сходил к ФИО13 домой и вернул ему. Он сказал ФИО13, что нашли имущество под диваном в зале, где тот спал. В конце октября 2023 года от ФИО13 ему стало известно, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО13 было похищено более 60 000 рублей и о том, что переводы были по номеру телефона его сына Виктора. Он поговорил с сыном по поводу сложившейся ситуации, сын ему признался в том, что это действительно он похитил денежные средства со счета банковской карты ФИО13, пояснив, что деньги он потратил делая ставки в интернет –казино. Он сказал сыну, чтобы тот устраивался на работу и возмещал ФИО13 ущерб, однако в связи с очной формой обучения сын не мог найти работу. Из-за ситуации с хищением денежных средств у них с ФИО13 отношения остались прежние. 

Справкой АО «КТК» - разрез «Виноградовский», согласно которой заработная плата потерпевшего Потерпевший №1 за 2023 в среднем составляет 33195 рублей. (л.д.49)

Протоколом осмотра ответа ПАО «Сбербанк», согласно которого на Потерпевший №1 открыт счет №40№ (карта № №) дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт в отделении ПАО «Сбербанк» № в филиале № по адресу: 

<

...>. 

Осмотром установлено, что были совершены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 часов (время московское) списание с карты на карту через «Мобильный банк» на счет 40№ открытый на имя ФИО1 по номеру 89505895046 на сумму 2000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 часов (время московское) списание с карты на карту через «Мобильный банк» на счет 40№ открытый на имя ФИО1 по номеру 89505895046 на сумму 2000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:29 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:29 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 2000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:02 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:15 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:18 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 3000 рублей. 

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что данные операции он не совершал. 

Осмотрен ответ ПАО «Сбербанк», согласно которого на ФИО1 открыт счет № 40№ (карта № №) дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт в отделении ПАО «Сбербанк» № в филиале № по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что были совершены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 1670 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 часов (время московское) перевод на карту с карты № оформленной на имя Потерпевший №1, телефон контрагента – мобильный банк №» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 часов (время московское) перевод на карту с карты № оформленной на имя Потерпевший №1, телефон контрагента – мобильный банк «№» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:38 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:39 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 1980 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:48 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 204,04 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:02 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 384,81 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:11 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:23 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:32 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:02 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1212 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:13 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 600 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:16 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 200 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:48 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 303 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:01 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 252,50 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17:01 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 30,30 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:23 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1161,50 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:28 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 600 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:32 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 2500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18:55 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19:08 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 3000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:07 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 2000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:12 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 2000 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:40 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 300 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 21:43 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 404 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 22:26 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 303 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23:06 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 1760 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:18 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 170 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:44 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 606 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:00 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:17 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 730 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10:28 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11:54 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 352 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:02 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:10 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 500 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:47 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 1000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 370 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 303 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:46 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 800 рублей.

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что переводы на счет банковской карты ФИО1 он не совершал. 

Осмотрена выписка по счетам на имя Потерпевший №1, в базе данных ПАО «Совкомбанк» значится следующий действующий счет:

- счет № (карта № рабочая, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 00:39:53 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39, карта № блокирована, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:55:15 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39, карта № рабочая, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:44:56 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39) от ДД.ММ.ГГГГ Карта рассрочки «Халва» 2.0. Счет открыт в офисе дополнительном офисе «Беловский» филиал «Центральный» по адресу: 

<

адрес>.

При осмотре приложений имеется следующая информация об операциях за период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ 09:10 (МСК) 1670 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 09:13 (МСК) 2000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 09:14 (МСК) 2000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 09:16 (МСК) 2000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 10:38 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 10:39 (МСК) 1980 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 14:22 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 14:23 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 14:32 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 21:07 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 21:07 (МСК) 2000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 23:29 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 00:15 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 00:57 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****8958. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 01:05 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****8490. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 01:17 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****3416. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 01:47 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****3930. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 01:54 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****2794. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 01:59 (МСК) 2500 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****8144. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 02:18 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****6282. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 02:24 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****6296. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 02:52 (МСК) 3000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****3647. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 03:08 (МСК) 1500 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ на карту ****1992. Без НДС

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что данные операции он не совершал, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» у него было похищено: 60650 рублей. Со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» у него денежные средства похищены не были, так как сначала денежные средства были перечислены со счета его банковской карты ПАО «Совкомбанк» на счет ПАО «Сбербанк», после чего денежные средства уже со счета ПАО «Сбербанк» были перечислены на различные неизвестные ему счета и на карту ФИО1 (л.д.56-89)

Протоколом осмотра ответа на запрос, предоставленный структурным подразделением ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО7, по операциям ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данные операции были совершены им, в доме расположенном по адресу: 

<

адрес>, что на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» он переводил денежные средства со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» оформленной на имя Потерпевший №1, без его разрешения, то есть данные денежные средства он похищал. Кроме того он со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 денежные средства переводил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» оформленной на имя Потерпевший №1, после чего осуществлял переводы по реквизитам, предоставленным интернет-казино на счета неизвестных ему лиц. Переводы он осуществлял по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Осмотрена выписка по счетам, открытым на имя Потерпевший №1, предоставленной структурным подразделением ПАО «Совкомбанк», информации об операциях за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данные операции были совершены им по адресу: 

<

адрес>, без разрешения собственника Потерпевший №1 Денежные средства он переводил на ставки в интернет- казино, по реквизитам предоставленным сайтом, кому именно он переводил денежные средства он не знает, данные люди ему не знакомы. (л.д.102-109) 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника, из которого следует, что ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес>, где он совершил хищение денежных средств, со счетов банковских карт Потерпевший №1 Находясь в указанном доме, подозреваемый ФИО1 показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он используя мобильный телефон марки «ZTE» принадлежащий Потерпевший №1 и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» оформленную на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» денежные средства в общей сумме 62820 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, переводы он осуществлял в зале на диване и в спальной комнате на кровати. Похищенные денежные средства он потратил на личные цели в сети «интернет». (л.д.129-135)

Протоколом осмотра места происшествия – дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.(л.д.136-141)

Виновность ФИО1 в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк», оформленной на имя Потерпевший №1, совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, суд подтверждается, в том числе, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании, согласно которым в октябре 2023 года и январе 2024 года сын его знакомого Шитого Свидетель №1, Виктор совершил хищение денежных средств с его банковских карт, а также его показаниями, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 42-47; 92-98; 170-176) следует, что ДД.ММ.ГГГГ с утра находился у ФИО1. с ним распивали спиртные напитки. Событие того дня он помнит очень плохо, так как выпил много спиртного, домой пойти не смог, остался на ночь в гостях. ДД.ММ.ГГГГ утром проснулся, собрался идти домой, не смог найти свой телефон марки «ZTE» и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» «Халва». Он попросил Свидетель №1 и Виктора поискать карту и телефон у себя дома. Придя домой, он лег отдыхать. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 принес ему карту ПАО «Совкомбанк» и его мобильный телефон. ДД.ММ.ГГГГ он пошёл в магазин за продуктами и спиртным, решил рассчитаться за товар, путем приложений карты ПАО «Совкомбанк» «Халва», но оплатить покупку не смог, пришел отказ, в связи с тем, что не достаточно денежных средств на счете карты. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он снова попытался рассчитаться за товар картой ПАО «Совкомбанк», но так и не смог. ДД.ММ.ГГГГ в отделении банка ему стало известно, что с его счета ПАО «Совкомбанк» были проведены неоднократно операции по переводу - списанию денежных средств. Так же был указан номер телефона Виктора №, он понял, что это именно Виктор совершал переводы с принадлежащей ему банковской карты. С его участием был осмотрен отчет по счету его банковской карты ПАО «Совкомбанк», согласно которой были совершены операции ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, которые он не совершал. Со счета его банковской карты ПАО «Совкомбанк» было похищено: 2170 рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на протяжении всего дня с ФИО13 распивали спиртные напитки у него дома за столом на кухне, они не обращали внимание, чем занимался его сын Виктор. ФИО13 остался у низ ночевать, утром ДД.ММ.ГГГГ он собрался идти домой, но не смог найти свой мобильный телефон марки «ZTE» и банковскую карту ПАО «Совкомбанк». ФИО13 попросил его с сыном поискать имущество, а сам ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ сын ему сказал, что под диваном в зале тот нашел телефон и банковскую карту ФИО13. Он отнес их ФИО13 домой и вернул ему. В конце октября 2023 года от ФИО13 ему стало известно, что со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО13 было похищено более 60 000 рублей и о том, что переводы были по номеру телефона его сына Виктора. Сын ему признался в том, что это действительно он похитил денежные средства со счета банковской карты ФИО13. (л.д.110-114)

Справкой о заработной плате потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.49)

Протоколами осмотра ответа ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1, согласно которого счет № 40№ (карта № №) дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, счет открыт в отделении ПАО «Сбербанк» № в филиале № по адресу: 

<

...>, совершены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 13:47 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 1000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:00 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 370 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 16:53 часов (время московское) платеж с карты через Сбербанк Онлайн по новой биллинговой технологии на сумму 303 рублей. 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:46 часов (время московское) зачисление на карту «Сбербанк» по операции перевода от Внешнего участника «Совкомбанк» на сумму 800 рублей.

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что переводы на счет банковской карты ФИО1 он не совершал. 

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что на счет своей банковской карты ПАО «Сбербанк» он переводил денежные средства со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» оформленной на имя Потерпевший №1, без его разрешения, то есть данные денежные средства он похищал. Кроме того он со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» Потерпевший №1 денежные средства переводил на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» оформленной на имя Потерпевший №1, после чего осуществлял переводы по реквизитам, предоставленным интернет-казино на счета неизвестных ему лиц. Переводы он осуществлял по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Также осмотрена выписка ПАО «Совкомбанк» по счетам открытым на имя Потерпевший №1, счет № (карта № рабочая, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 00:39:53 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39, карта № блокирована, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:55:15 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39, карта № рабочая, подключен +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:44:56 изменен на +№ ДД.ММ.ГГГГ 07:46:39) от ДД.ММ.ГГГГ Карта рассрочки «Халва» 2.0. Счет открыт в офисе дополнительном офисе «Беловский» филиал «Центральны» по адресу: 

<

адрес>. Информация об операциях за период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ 13:47 (МСК) 1000 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 16:00 (МСК) 370 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

ДД.ММ.ГГГГ 00:46 (МСК) 800 рублей перевод согласно распоряжения. Счет плательщика 40№ тел. №. Без НДС

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что данные операции он не совершал. 

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данные операции были совершены им по адресу: 

<

адрес>, без разрешения собственника Потерпевший №1 Денежные средства он переводил на ставки в интернет-казино, по реквизитам предоставленным сайтом, кому именно он переводил денежные средства он не знает, данные люди ему не знакомы. (л.д.56-89, 102-109) 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника, из которого следует, что ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес>, где он совершил хищение денежных средств, со счетов банковских карт Потерпевший №1 Находясь в указанном доме, подозреваемый ФИО1 показал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, используя мобильный телефон марки «ZTE», принадлежащий Потерпевший №1 и банковскую карту ПАО «Совкомбанк» оформленную на имя Потерпевший №1 похитил со счета банковской карты ПАО «Совкомбанк» денежные средства в общей сумме 62820 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, переводы он осуществлял в зале на диване и в спальной комнате на кровати. Похищенные денежные средства он потратил на личные цели в сети «интернет». (л.д.129-135)

Протоколом осмотра места происшествия - дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.136-141)

Виновность ФИО1 в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, совершенного ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, в том числе, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании, согласно которым в октябре 2023 года и январе 2024 года сын его знакомого Шитого Свидетель №1, Виктор совершил хищение денежных средств с его банковских карт, а также его показаниями, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 42-47; 92-98; 170-176) следует, что в ПАО «ВТБ Банк» у него открыт счет банковской карты, карта изготовлена из пластика в синем цвете, карта была именная, являлась зарплатной, ежемесячно ему на счет банковской карты перечислялась заработная плата. К карте был подключен его абонентский номер «Теле 2», на него поступали смс-сообщения сообщения об операциях. Приложения банков у него установлены не были. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был в гостях в доме ФИО1, с ним распивали спиртное, его сын Виктор так же находился дома, периодически уходил и возвращался домой. Когда ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой, он снова обнаружил в своем мобильном телефоне смс – сообщения о списании денежных средств. Согласно выписки по счету банковской карты ПАО «ВТБ» совершены следующие операции, которые он не совершал, а именно: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:37 часов (время МСК) оплата товаров и услуг Теле 2 на сумму 1000 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 часов (время МСК) оплата товаров и услуг Теле 2 на сумму 999 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:26 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № № QIWI BANK на сумму 2000 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:42 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № № QIWI BANK на сумму 1515 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:29 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № № QIWI BANK на сумму 606 рублей. 

Таким образом, со счета его банковской карты ПАО «ВТБ Банк» было похищено 6120 рублей. Указанная сумма для него является значительной, так как его заработная плата в месяц составляет около 45 000 рублей, из данной суммы он оплачивает алименты, имеются кредитные обязательства, ежемесячно приобретал для себя все самое необходимое. 

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.110-114), следует, что со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13 распивали спиртное на кухне у него в доме. ФИО13 оставался ночевать у них, спал в зале на диване. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 пошел домой, забрав свой телефон и банковские карты. Через несколько дней ФИО13 ему рассказал, что у него с ПАО «ВТБ Банк» похищены денежные средства в сумме около 6000 рублей, сказал, что это снова сделал его сын Виктор, так как только тот имел доступ к его телефону и банковским картам. Он поговорил с Виктором, сын ему снова во всем признался. Справкой АО «КТК» - разрез «Виноградовский», согласно которой заработная плата потерпевшего Потерпевший №1 за 2023 в среднем составляет 33195 рублей. (л.д.49)

Протоколами осмотра выписки по счету ПАО «ВТБ Банк», согласно которого на имя Потерпевший №1 В ПАО «ВТБ Банк» открыт счет банковской карты с номером №. Осмотром установлено, что по счету банковской карты были совершены следующие операции: 

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:37 часов (время МСК) оплата товаров и услуг Теле 2 на сумму 1000 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 00:39 часов (время МСК) оплата товаров и услуг Теле 2 на сумму 999 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:26 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № А04452***0108 QIWI BANK на сумму 2000 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:26 часов (время МСК) комиссия за карточный перевод в стороннем банке в сумме 50 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:42 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № А04452***0108 QIWI BANK на сумму 1515 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 01:42 часов (время МСК) комиссия за карточный перевод в стороннем банке в сумме 50 рублей.

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:29 часов (время МСК) перевод на другую карту (Р2Р) на карту № А04452***0108 QIWI BANK на сумму 606 рублей. 

-ДД.ММ.ГГГГ в 03:29 часов (время МСК) комиссия за карточный перевод в стороннем банке в сумме 50 рублей.

Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что счет своей банковской карты ПАО «ВТБ Банк» он открывал в филиале ПАО «ВТБ Банк» № по адресу: 

<

адрес>. Операции по переводам по счету своей банковской карты ПАО «ВТБ Банк» он ДД.ММ.ГГГГ не совершал. 

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данные операции были совершены им, без разрешения Потерпевший №1, денежные средства он переводил на счет своего «Киви- кошелька» и делал ставки в интернет – казино, осуществляя переводы по реквизитам предоставленным сайтом, на счета неизвестных ему лиц. (л.д.56-89, 102-109)

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника, из которого следует, что ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес> и показал, что в данном доме ДД.ММ.ГГГГ с помощью мобильного телефона марки «ZTE» принадлежащего Потерпевший №1 и банковской карты ПАО «ВТБ Банк» оформленной на имя Потерпевший №1 он похитил денежные средства в сумме 6120 рублей со счета банковской карты ПАО «ВТБ Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Денежные средства он потратил в сети «интернет» на личные нужды (л.д.129-135)

Протоколом осмотра места происшествия- дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.136-141)

Виновность ФИО1 в совершении хищения денежных средств со счета банковской карты АО «Альфа Банк», оформленной на имя Потерпевший №1, совершенного ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, в том числе, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, в судебном заседании, согласно которым в октябре 2023 года и январе 2024 года сын его знакомого Шитого Свидетель №1, Виктор совершил хищение денежных средств с его банковских карт, а также его показаниями, данными им на стадии предварительного расследования, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 42-47; 92-98; 170-176) следует, что на его имя оформлена банковская карта АО «Альфа Банк», карта была изготовлена из пластика, в красном цвете, не именная. Карта была кредитная, лимит составлял 15 000 рублей, карту он оформил для личного пользования. К банковской карте был подключен его абонентский номер, ему поступали смс-сообщения сообщения об операциях. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был в гостях в доме ФИО1, с ним распивали спиртное, его сын Виктор так же находился дома, периодически уходил и возвращался домой. Когда ДД.ММ.ГГГГ он вернулся домой, он снова обнаружил в своем мобильном телефоне смс – сообщения о списании денежных средств. Согласно выписки по счету банковской карты АО «Альфа Банк» была совершена следующая операция, которую он не совершал, а именно: - ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 часов (время московское) перевод с карты № через CARD2CARD AMOBILE на сумму 4500 рублей.

Таким образом, со счета банковской карты АО «Альфа Банк»: было похищено 4500 рублей, банковскую карту он заблокировал и перевыпустил. В хищении принадлежащих ему денежных средств он подозревает только ФИО1, так как когда он находился в гостях в их доме, у него был доступ к его мобильному телефону.

Из показаний свидетеля ФИО1 оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.110-114), следует, что со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО13 распивали спиртное на кухне у него в доме. ФИО13 оставался ночевать у них, спал в зале на диване. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 пошел домой, забрав свой телефон и банковские карты. Через несколько дней ФИО13 ему рассказал, что у него с АО «Альфа Банк» похищены денежные средства в сумме около 4500 рублей, сказал, что это снова сделал его сын Виктор, так как только тот имел доступ к его телефону и банковским картам. Он поговорил с Виктором, сын ему снова во всем признался. 

Справкой АО «КТК» - 

<

данные изъяты>», согласно которой заработная плата потерпевшего Потерпевший №1 за 2023 в среднем составляет 

<

данные изъяты> рублей. (л.д.49)

Протоколами осмотра ответа АО «Альфа Банк» из которого следует, что в отношении Потерпевший №1 открыт счет № 40№, дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, осмотром установлено, что были совершены следующие операции: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 часов (время московское) перевод с карты №******№ через CARD2CARD AMOBILE на сумму 4500 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 00:05 часов (время московское) комиссия за перевод на сумму 415,50 рублей. Присутствующий при осмотре потерпевший Потерпевший №1 показал, что данный перевод он не совершал. Потерпевший Потерпевший №1 показал, что счет совей банковской карты АО «Альфа Банк» он открывал в отделение АО «Альфа Банк» в 

<

адрес>.

Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО1 показал, что данные операции были совершены им, без разрешения Потерпевший №1 денежные средства он перевел на счет своего «Киви кошелька», номер на который был зарегистрирован данный «Киви –кошелек» он не знает, в настоящее время в личный кабинет «Киви» он войти не может, так как забыл пароль. Переводы он осуществлял по адресу: 

<

адрес>. (л.д.56-89, 110-114) 

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника, из которого следует, что ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес> и показал, что в данном доме ДД.ММ.ГГГГ с помощью мобильного телефона марки «ZTE» принадлежащего Потерпевший №1 и банковской карты АО «Альфа Банк» оформленной на имя Потерпевший №1 он похитил денежные средства в сумме 4500 рублей со счета банковской карты АО «Альфа Банк», принадлежащей Потерпевший №1 Денежные средства он потратил в сети «интернет» на личные нужды (л.д.129-135) 

Протоколом осмотра места происшествия- дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д.136-141).

Потерпевший Потерпевший №1, свои показания оглашенные в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании подтвердил в полном объеме, пояснил, что ущерб в сумме 60650 рублей и 6120 рублей с учетом его материального положения и получаемого дохода является значительным. Подсудимый ФИО1 просил у него прощения, он его простил, просит строго не наказывать и не лишать свободы. Заявленные исковые требования (т.1 л.д.177) на сумму причиненного ему ущерба 73440 рублей, поддерживает в полном объеме. 

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания потерпевшего, свидетеля, протоколы следственных действий и иные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенного потерпевшего, свидетеля отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступлений, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора, а именно, время, место, способ, размер похищенных денежных средств, не оспорены и самим подсудимым. 

Каких-либо существенных процессуальных нарушений, допущенных органами предварительного расследования при производстве по данному уголовному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений полностью установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ (преступление в период с 22.10.2023 по 23.10.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление в период с 23.10.2023 по 24.10.2023) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление 03.01.2024) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление 05.01.2024) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям в период с 22.10.2023 по 23.10.2023, а также 05.01.2024 участниками процесса не оспаривается, подтверждается исследованными доказательствами о сумме похищенного, исходя из имущественного положения потерпевшего Потерпевший №1, размера его дохода. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося положительно по месту жительства и учебы, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд по каждому преступлению, учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем преступлениям, выразившееся в совокупности, данных им объяснений по обстоятельствам совершенных им хищений, в даче полных и правдивых показаний, в которых он сообщил о способе хищения, участие в следственных действиях (осмотре данных о движении денежных средств, проверке показаний на месте), совершение преступлений впервые, молодой возраст, принесение извинения потерпевшему, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, занятие общественно полезным трудом.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 УК РФ, а также освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст. 78 УК РФ судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания – восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения новых преступлений и исправления подсудимого без изоляции его от общества в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, не усматривая оснований для назначения более мягких видов альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ.

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

На основании ст.1064 ГК РФ суд находит гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 73440 рублей, обоснованным, подтверждающимися материалами дела и подлежащим удовлетворению, взысканию с подсудимого в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба. 

Постановлением суда от 09 апреля 2024 г. наложен арест на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в переделах суммы денежных средств в размере 73441 рублей

Согласно ст.111 УПК РФналожение ареста на имущество является мерой процессуального принуждения и, согласно положениям ст.115 УПК РФ, применяется в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст.104.1 УК РФ.

Разрешая вопрос о том, как поступить с имуществом, на которое наложен арест, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ареста, наложенного на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в переделах суммы денежных средств подлежащих взысканию в части гражданского иска. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление в период с 22.10.2023 по 23.10.2023) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление в период с 23.10.2023 по 24.10.2023) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление 03.01.2024) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление 05.01.2024) в виде 01 (одного) года лишения свободы; 

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно определить к отбытию в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, возложив на ФИО1, обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда ежемесячно являться на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

На основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации взыскать ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Потерпевший №1 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 73440 (семьдесят три тысячи четыреста сорок) рублей.

Арест на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковский счет № открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сохранить в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, в переделах суммы денежных средств в размере 73440 рублей.

Вещественные доказательства: отчет о движении денежных средств по картам и счетам, открытых на имя Потерпевший №1, предоставленный структурным подразделением ПАО «Сбербанк», отчет о движении денежных средств по картам и счетам, открытых на имя ФИО1, предоставленный структурным подразделением ПАО «Сбербанк», отчет о движении денежных средств по картам и счетам, открытых на имя Потерпевший №1, предоставленный структурным подразделением АО «Альфа Банк», выписка по счетам открытым на имя Потерпевший №1, предоставленную структурным подразделением ПАО «Совкомбанк», выписка по счетам открытым на имя Потерпевший №1, предоставленную структурным подразделением ПАО «ВТБ Банк», по вступлении приговора в законную силу, хранить с уголовным делом в течении срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса. 

Судья/подпись/ А.Н. Мишин